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Ordonanța de urgență 42/2023 pentru modificarea și completarea Legii 
367/2022 privind dialogul social și a Legii 53/2003 - Codul muncii (MO 
459/2023)  
Prin acest act normativ se urmărește remedierea deficiențelor procesului de dialog 
social, primite din partea Comisiei Europene în perioada 2016-2022, recomandările 
Organizației Internaționale a Muncii din 2015, 2018, 2022, precum și dispozițiile 
prevăzute prin Programul național de redresare și reziliență al României. 
Dintre modificările aduse de ordonanță, prezentăm mai jos elementele principale: 
 redefinirea termenilor: organizație sindicală, depozitar al contractului/ acordului 

colectiv de muncă, sector de negociere colectivă; 
 introducerea unor termeni noi: uniuni sindicale teritoriale, acorduri colective de 

muncă; 
 introducerea momentului de la care se calculează termenul de judecată, respec-

tiv de la primul termen,  întrucât în practică niciun conflict individual de muncă 
nu poate fi soluționat într-un termen de 45 de zile; 

 nu se mai solicită documente originale, ci documente semnate pentru conformi-
tate cu originalul; 

 sunt corelate termenele de apel pentru înființarea, reprezentativitatea, modifi-
carea sau desființarea organizațiilor sindicale/patronale; 

 pentru întărirea capacității de control a Inspecției Muncii, organizațiile sindica-
le și patronale vor depune în instanță dovada emisă de Inspectoratul teritorial 
de muncă, pentru acceptarea de către judecătorie a dosarului de reprezentativi-
tate; 

 sunt clarificate anumite proceduri privind dosarul de reprezentativitate la nivel 
de grup de unități și sector de negociere colectivă; 

 creșterea numărului de zile de răspuns din partea angajatorului de la 5 la 15 zi-
le; 

 se introduce prevederea ca, în toate contractele colective de muncă încheiate la 
nivel de sector de negociere colectivă sau la nivel național, se introduc clauze 
specifice aplicabile fiecărei categorii de IMM-uri, definite în conformitate cu 
Legea 346/2004 cu modificările și completările ulterioare; 

 se introduce prevederea conform căreia nulitatea unei clauze a contractului co-
lectiv de muncă negociate cu nerespectarea articolelor referitoare la negocierea 
colectivă în sistemul bugetar, poate fi cerută de către părțile interesate, fie pe 
cale de acțiune, fie pe cale de excepție, respectiv poate fi invocată de către in-
stanță, din oficiu, pe durata existenței contractului colectiv de muncă. Nulitatea 
clauzelor contractuale se constată de către instanțele judecătorești competente, 
la cererea părții interesate, fie pe cale de acțiune, fie pe cale de excepție; 

 se abrogă prevederea potrivit căreia dacă nu există contract colectiv de muncă 
în vigoare, conflictul colectiv de muncă poate avea ca obiect revendicări ale an-
gajaților/lucrătorilor privind apărarea intereselor colective cu caracter econo-
mic, profesional sau social, întrucât conține o interdicție generală privind decla-
rarea grevei pe parcursul contractului colectiv de muncă; 

 se introduce sintagma ”salariații au dreptul la zile libere plătite”, în vederea re-
glementării concediului de îngrijitor ca fiind un concediu cu plată, pentru care 
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plata drepturilor salariale se face în regim de zile libere plătite; 
 pe toată durata participării la grevă, contractul individual de muncă sau raportul de 

serviciu al angajatului/lucrătorului, după caz, se suspendă la inițiativa angajatului, 
iar pe perioada acestei suspendări se mențin doar drepturile de asigurări de sănătate; 

  toate organizațiile sindicale pot declanșa conflictul colectiv de muncă. 

Ordinul 291/2023 privind modificarea și completarea Clasificării ocupațiilor 
din România - nivel de ocupație (șase caractere), aprobată prin Ordinul mi-
nistrului muncii, familiei și protecției sociale și al președintelui Institutului 
National de Statistică 1.832/856/2011 (MO 526/2023) 
Prin acest act normativ sunt introduse noi ocupații: 
1. Comerciant vânzător mărfuri nealimentare 
2. Director executiv cooperativă agricolă 
3. Dresor câini 
4. Inginer pentru inspecția și verificarea tehnică a cazanelor, instalațiilor de ridicat și 

recipientelor sub presiune 
5. Președinte cooperativă agricolă 
6. Profesor de limbi străine 
7. Specialist în lucrul cu părinții (parenting) 
8. Specialist sisteme de calificare 
Se redenumește ocupația "designer floral" ca "designer florist". 

Ordinul 594/2023 pentru punerea în aplicare a Instrucțiunilor privind indivi-
dualizarea sancțiunilor pentru contravențiile prevăzute la art. 4 din Legea 
11/1991 privind combaterea concurenței neloiale (MO 527/2023) 
Prin aceste instrucțiuni sunt stabilite măsuri de individualizare a sancțiunilor în cazul 
săvârșirii unei contravenții prevăzute la art. 4 din lege (practici de concurență neloială, 
refuzul sau furnizarea de informații incomplete, nerespectarea masurilor impuse de către 
Consiliul Concurenței), luând în considerare gravitatea și durata faptei, precum și alte 
elemente stabilite de instrucțiuni. Instrucțiunile stabilesc și procedura de acordare a unui 
tratament favorabil întreprinderilor care recunosc săvârșirea unei fapte de concurență 
neloială. 
Amenzile pot fi de la 50.000 lei la 500.000 lei pentru persoane juridice, respectiv de la 
5.500 lei la 11.000 lei pentru persoane fizice. 
Amenda poate fi mărită, în funcție de durata încălcărilor, cu până la 20% pentru fiecare 
an de participare la încălcare și poate fi mărită sau diminuată cu un procent cuprins între 
5% și 10% pentru fiecare circumstanță agravantă ori atenuantă reținută. 
Amenda poate fi redusă și pentru a fi asigurat caracterul proporțional (se au în vedere 
numărul de servicii/produse pentru care a fost aplicată practica de concurență neloială și 
extinderea geografică: aplicarea la unul, mai multe sau toate punctele de lucru de pe teri-
toriul României). 

Norma 25/2023 privind cotele contribuțiilor datorate de asigurători Fondu-
lui de garantare a asiguraților (MO 542/2023) 
Pentru anul 2023, cotele procentuale aferente contribuției permanente prevăzute la art. 6 
alin. (1)-(4), și respectiv cota procentuală aferentă contribuției speciale prevăzute la art. 
6 alin. (5)-(8) din Legea 213/2015,  datorate Fondului de garantare a asiguraților de către 
asigurătorii prevăzuți la art. 3 din aceeași lege sunt următoarele: 
a) contribuția permanentă: 

ο 2% pentru asigurări generale; 
ο 0,4% pentru asigurări de viață. 

b) contribuția specială pentru asigurări generale - 5%. 
Pentru anul 2024, cotele procentuale se modifică după cum urmează: 
a) contribuția permanentă: 

ο 4% pentru asigurări generale; 
ο 0,4% pentru asigurări de viață; 

b) contribuția specială pentru asigurări generale - 3%. 

 

Individualizarea 
sancțiunilor pentru 
concurență  neloială  
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Ordinul 1730/2023 pentru reglementarea unor aspecte contabile (MO 
559/2023) 
Acest act normativ actualizează Ordinul 1802/2014 și Ordinul 2844/2016 cu referire la 
filialele mijlocii și mari care sunt controlate de către o societate-mamă finală care nu in-
tră sub incidența legislației unui stat membru al UE, atunci când veniturile consolidate au 
depășit la data bilanțului său, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare con-
secutive, suma de 3.700.000.000 lei. In aceasta situație intervine obligația de publicare și 
asigurare a accesului la un raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit 
privind societatea-mamă finală pentru cel mai recent dintre respectivele două exerciții 
financiare consecutive. 
Obligația de publicare a raportului poate fi îndeplinită de oricare entitate afiliată din ca-
drul grupului, cuprinsă în aria de aplicabilitate a reglementărilor respective. 
În cazul în care cadrul de raportare financiară aplicabil la întocmirea situațiilor financia-
re anuale nu definește indicatorul cifră de afaceri netă, veniturile care trebuie prezentate 
sunt veniturile, astfel cum sunt acestea definite de IFRS-uri/cadrul de raportare financia-
ră pe baza căruia se întocmesc situațiile financiare anuale, cu excepția ajustărilor de va-
loare și a dividendelor primite de la entități afiliate. 
Pentru evitarea raportării de mai multe ori a sumei câștigurilor acumulate, suma câștigu-
rilor acumulate ale unei entități care a deschis sucursala trebuie atribuită jurisdicției fis-
cale în care își are sediul acea entitate. 
Dacă mai multe entități afiliate generează rezultat impozabil pe un teritoriu căruia îi co-
respunde un singur regim fiscal, informația raportată se determină prin agregare.  
Atunci când o entitate  prezintă informații omise în anii anteriori, raportul publicat va cu-
prinde informații corespunzătoare exercițiului financiar curent și exercițiilor financiare 
anterioare pentru care nu a publicat informații. 

Ordinul 887/C/2023 privind modificarea Ordinului ministrului justiției 
7.324/C/2020 pentru aprobarea Procedurii de înscriere/radiere a mențiuni-
lor provizorii în/din Registrul beneficiarilor reali ținut de ONRC (MO 
561/2023) 
Prin acest act normativ este actualizată procedura din 2020 de înscriere/radiere a menți-
unilor provizorii în/din Registrul beneficiarilor reali ținut de ONRC și de soluționare a 
neconcordanțelor. 

Ordinul 1785/2023 pentru modificarea și completarea Procedurii de avizare 
tehnică a modelelor de aparate de marcat electronice fiscale definite la art. 3 
alin. (2) din OUG 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utili-
za aparate de marcat electronice fiscale, aprobată prin OMFP și al ministru-
lui comunicațiilor și societății informaționale 3.247/1.179/2017 (MO 
568/2023) 
Prin acest ordin, procedura de avizare tehnică este actualizată, iar, în cazul aparatelor sau 
terminalelor cu funcții de case de marcat electronice fiscale integrate în echipamente ne-
supravegheate de tipul automatelor comerciale ce funcționează pe bază de plăți cu cardul, 
precum și al celor care acceptă bancnote sau monede, după caz, Institutul Național de 
Cercetare-Dezvoltare în Informatică - ICI București aplică sigiliul pe interfața de comuni-
cație aferentă protocolului de funcționare a echipamentului nesupravegheat de tipul auto-
matelor comerciale pentru care nu a fost solicitată testarea de către operatorul economic. 
De asemenea, este modificat  avizul tehnic favorabil eliberat de ICI București privind ca-
racteristicile tehnice ale modelului aparatului de marcat electronic fiscal. 

Ordinul 182/2023 privind obligația operatorilor economici de a asigura con-
sumatorilor informații clare și neechivoce cu privire la prețul produselor 
(MO 575/2023) 
Prin acest act normativ, care intră în vigoare la 26 iulie 2023, Autoritatea Națională pen-
tru Protecția Consumatorilor stabilește condițiile de informare corectă și neechivocă cu 
privire la afișarea prețurilor produselor comercializate atât prin vânzare directă, cât și la 
distanță, prin utilizarea/intermediul cardurilor de fidelitate sau altor instrumente de fi-
delizare a consumatorilor emise de către operatorii economici, pentru a facilita compara-

Procedura de 
avizare a aparatelor 

de marcat 
electronice a fost 

actualizată  
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rea prețurilor. 
Astfel, operatorii economici sunt obligați să informeze consumatorii prin aplicarea pe 
produs sau în imediata vecinătate unde este expus produsul cel puțin a prețului cel mai 
mare al produsului respectiv. 
Solicitarea și utilizarea de către operatorii economici a cardurilor de fidelitate sau altor 
instrumente de fidelizare a consumatorilor la comercializarea produselor fără să se asigu-
re beneficii consumatorilor sunt interzise. 

Decizia 20/2023 [A] referitoare la recursul în interesul legii cu privire la in-
terpretarea și aplicarea art. 281 alin. (2) și a art. 266 alin. (4^1) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare (MO 579/2023) 
Prin această decizie, Înalta Curte de Casație si Justiție statuează că obligațiile fiscale nea-
chitate de persoanele fizice care au desfășurat activitate în mod independent, radiate din 
evidența fiscală, se scad de pe codul unic de înregistrare al persoanei fizice autorizate și 
se înregistrează pe codul numeric personal al persoanei fizice. 

Hotărârea 523/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru 
reducerea accizei la motorina utilizată în acvacultură (MO 508/2023) 
Prin prezenta hotărâre se instituie o schemă de ajutor de stat pentru întreprinderile mici 
și mijlocii care își desfășoară activitatea în acvacultură. Perioada de aplicare a schemei de 
ajutor de stat este de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și până la data de 
31.12.2025. 
Pentru anul 2023, diferența dintre nivelul de 1.632,81 lei/1.000 litri al accizei, stabilit 
conform art. IV alin. (4) din OG 16/2022 pentru modificarea și completarea Codului fis-
cal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale, aprobată cu modifi-
cări și completări prin Legea 370/2022, și rata accizei reduse de 103,9059 lei/1.000 litri 
este în cuantum unitar de 1,51804 lei/litru și se acordă ca ajutor de stat sub formă de 
rambursare. 
Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat pentru perioada 2023-2025 este de 
3.000,00 mii lei și se acordă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale. Suma alocată pentru plata ajutorului de stat în anul 2023 este de 
1.000,00 mii lei. 
Pentru a accesa schema de ajutor de stat, beneficiarii trebuie să îndeplinească cumulativ 
următoarele criterii de eligibilitate: 
a) să fie înscriși în Registrul unităților de acvacultură; 
b) să furnizeze date statistice la ANPA privind suprafețele și producțiile realizate, în con-

formitate cu activitățile prevăzute în programele statistice și actele juridice europene 
în domeniul sectorului pescăresc; 

c) să facă dovada că nu sunt întreprinderi în dificultate. 
Beneficiarii trebuie să depună o cerere de acord prealabil pentru finanțare în cursul lunii 
decembrie, pentru anul următor, la direcțiile pentru agricultură județene pe a căror rază 
teritorială își desfășoară activitatea. Pentru anul 2023 cererea de acord prealabil pentru 
finanțare se depune în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotă-
râri (i.e. 9 iunie 2023). 
Beneficiarii schemei achiziționează cantitățile necesare de motorină, conform acordului 
prealabil pentru finanțare, și solicită facturi emise de furnizori pe numele beneficiarilor. 
Plata ajutorului de stat se solicită pe baza unor cereri de plată, însoțite de următoarele 
documente: 
a) copie după documentele de identitate și după documentele de înregistrare ale benefi-

ciarului acordului prealabil; 
b) documentele justificative care atestă desfășurarea activităților din acvacultură pentru 

care se solicită ajutorul de stat, respectiv raportul zilnic de activitate, situația lucrări-
lor, foaia de activitate zilnică a utilajelor/mijloacelor auto utilizate, bonuri de con-
sum, avize de însoțire a mărfii, facturi, foi de parcurs, fișa-limită de consum, fișa de 
furajare pe heleșteie, rapoarte de producție; 

c) situația centralizatoare a cantităților de motorină utilizate pentru obținerea producți-
ei realizate în acvacultură, pentru perioada solicitată; 

Ajutor de stat 
pentru motorina 

utilizată în 
acvacultură  
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d) copie după facturile de cumpărare a motorinei emise de furnizori pe numele solicitan-
ților; 

e) dovadă cont trezorerie. 

Ordinul 920/2023 privind persoanele fizice cu averi mari (MO 585/2023) 
Prin acest act normativ este definită persoana fizică cu avere mare ca fiind persoana fizi-
că rezidentă fiscal în România care deține o avere, atât în România, cât și în străinătate, 
estimată la o valoare mai mare de 25 de milioane de euro, echivalentul în lei, calculat la 
cursul mediu al euro din anul precedent estimării averii, stabilit de BNR, pe baza datelor 
deținute/obținute de ANAF, în conformitate cu dispozițiile legale. 
Averea reprezintă suma valorilor aferente elementelor patrimoniale:  
a) bunurile imobile deținute; 
b) bunurile mobile deținute; 
c) activele financiare deținute. 
Grupul persoanelor fizice cu averi mari este constituit din persoane fizice a căror avere 
estimată este mai mare de 25 de milioane de euro. Grupul extins al persoanelor fizice cu 
averi mari este constituit din grupul persoanelor fizice cu averi mari și din persoanele 
fizice soți/soții și rude/afini de până la gradul al doilea ai/ale acestora. 
ANAF notifică persoanele fizice cu privire la faptul că acestea fac parte din grupul persoa-
nelor fizice cu averi mari.   
În scopul asigurării conformării fiscale voluntare a persoanelor fizice ANAF poate: 
 aplica tratamente fiscale alternative de creștere a conformării fiscale voluntare 

(îndrumare și derulare a unor programe de notificare), pe baza riscurilor identificate; 
 selecta, pe baza analizei de risc, persoanele fizice care prezintă risc de neconformare 

la declararea veniturilor impozabile, în vederea efectuării de verificări ale situației 
fiscale personale/verificări documentare. 

Ordinul 915/2023 privind desemnarea Biroului central de legătură responsa-
bil pentru cooperare administrativă și schimbul de informații în domeniul 
fiscal (MO  585/2023) 
Prin acest ordin se desemnează Serviciul schimb internațional de informații din cadrul 
ANAF - Direcția generală de informații fiscale, denumit Biroul central de legătură, respon-
sabil pentru cooperarea administrativă în domeniul fiscal cu statele membre ale Uniunii 
Europene și cu statele cu care România s-a angajat printr-un instrument juridic de drept 
internațional, denumite în continuare țări terțe. 
Biroul central de legătură este responsabil de contactele cu Comisia Europeană și cu alte 
organizații internaționale la care România este parte. În acest scop, Biroul central de le-
gătură transmite toate informațiile, datele și statisticile prevăzute la titlul X cap. I din 
Codul de procedură fiscală. 

Ordinul 906/2023 privind aprobarea Procedurii pentru anularea obligațiilor 
fiscale ce pot face obiectul anulării prevăzute de Legea 43/2023 pentru anula-
rea unor obligații fiscale, cuprinse în lista întocmită și transmisă de către 
structura de control, precum și modalitățile de restituire a acestora (MO 
586/2023) 
Prin Legea 43/2023 se anulează diferențele de obligații fiscale principale, precum și acce-
soriile aferente acestora, stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere emisă și co-
municată contribuabilului, ca urmare a reîncadrării din categoria veniturilor din alte sur-
se în categoria veniturilor din salarii și asimilate salariilor, a veniturilor din tichete cadou 
obținute de către persoanele fizice de la alte persoane decât angajatorii, pentru perioada 
2006 -2020.   
Procedura pentru anularea diferențelor de obligații include întocmirea de către organul 
fiscal a unei liste cuprinzând: 
a) denumirea contribuabilului; 
b) codul de identificare fiscală; 
c) numărul și data deciziei de impunere în care sunt cuprinse obligațiile fiscale de natu-

ra celor ce fac obiectul anulării; 
d) denumirea obligației fiscale; 

Persoanele fizice cu 
averi mari – sub 

lupa autorităților  
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e) natura obligației fiscale, respectiv: debit și/sau, după caz, denumirea obligațiilor fis-
cale accesorii calculate prin decizia de impunere; 

f) suma stabilită/sumele suplimentare stabilite, de natura celor ce fac obiectul anulării, 
respectiv obligațiile fiscale principale și, după caz, obligațiile fiscale accesorii; 

g) scadența aferentă obligațiilor fiscale principale ce fac obiectul anulării; 
h) data până la care au fost calculate obligațiile fiscale accesorii, după caz; 
i) alte informații (contestații în curs, sesizări penale etc.). 
Lista este transmisă compartimentului cu atribuții de evidență pe plătitori din cadrul or-
ganului fiscal competent pentru administrarea obligațiilor fiscale ale contribuabilului. Se 
verifică în evidența fiscală obligațiile fiscale nestinse cuprinse în această listă și se indivi-
dualizează suma rămasă nestinsă. 
Compartimentul de specialitate întocmește un referat de aprobare a anulării obligațiilor 
fiscale nestinse, la care anexează lista, precum și "Decizia de anulare a obligațiilor fiscale 
prevăzute de Legea nr. 43/2023", întocmită în mod corespunzător pentru fiecare contri-
buabil. 
Decizia se comunică contribuabilului, iar un exemplar se arhivează la dosarul fiscal al 
contribuabilului. 
Anularea obligațiilor fiscale prevăzute de lege se poate efectua și la cererea contribuabi-
lului, caz în care compartimentul de specialitate verifică dacă contribuabilul în cauză este 
cuprins în listă. 
Contribuabilii pentru care s-au stins, total sau parțial, prin plată, compensare, executare 
silită sau dare în plată în condițiile art. 22 din Legea 207/2015, obligațiile fiscale pentru 
care legea prevede anularea și care sunt cuprinse în listă au dreptul la restituire, în baza 
unei cereri. 

Ordinul 927/2023 pentru modificarea anexei nr. 2 la OpANAF 3.666/2020 
privind aprobarea modelului și conținutului formularelor și documentelor 
utilizate în activitatea de verificare documentară (MO 587/2023) 
Prin acest act normativ este actualizat formularul reprezentând invitația la audiere. 

Ordinul 3130/2023 pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului 
culturii 3.453/2022 privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru 
sectorul cultural independent, în vederea finanțării nerambursabile a secto-
rului cultural independent în perioada 2022-2023 (MO 587/2023) 
Ordinul extinde aplicabilitatea Ordinului 3,453/2022 inclusiv pentru perioada 2023-2024.  

Ordinul 75/2023 pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Nați-
onale de Reglementare în Domeniul Energiei 123/2017 privind aprobarea 
contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și a unor prevederi pri-
vind modul de facturare al acesteia (MO 587/2023) 
Începând cu 1 iulie 2023, contribuția pentru cogenerarea de înaltă eficiență este în valoa-
re de 0,00219 lei/kWh, exclusiv TVA. 

Norma 21/2023 pentru aplicarea prevederilor Ghidului privind exercițiul de 
colectare de date referitoare la persoanele cu venituri ridicate în temeiul Di-
rectivei 2013/36/UE și al Directivei (UE) 2019/2.034 (EBA/GL/2022/08) (MO 
592/2023) 
Prezentul ghid precizează modul în care trebuie să fie puse în aplicare dispozițiile directi-
velor in domeniu în ceea ce privește colectarea de informații privind persoanele fizice din 
fiecare instituție și firmă de investiții a căror remunerație este mai mare sau egală cu 1 
milion EUR pentru fiecare exercițiu financiar, asigurând consecvența informațiilor tran-
smise de instituții și firme de investiții către autoritățile competente și de autoritățile 
competente către Autoritatea bancară europeană (ABE). 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Norma 17/2023 privind modificarea Normei ASF 34/2020 pentru punerea în 
aplicare a Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților 
din domeniul asigurărilor (MO 565/2023) 

A fost aprobată 
procedura pentru 
amnistia privind 
tichetele cadou  
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Ordinul 330/2023 pentru modificarea și completarea Procedurii privind acti-
vitatea de control, de îndeplinire a măsurilor asigurătorii, precum și de efec-
tuare a executării silite a debitelor rezultate din nerespectarea prevederilor 
Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocu-
pării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare, aprobată 
prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de 
Muncă 279/2004 (MO 477/2023) 

Ordinul 936/2023 pentru abrogarea OpANAF 3.741/2015 privind aprobarea 
Instrucțiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Codul de procedură fiscală și 
a OpANAF 3.740/2015 privind condițiile de delegare a competenței de soluțio-
nare a contestațiilor altui organ de soluționare (MO 585/2023) 

Norma 24/2019 privind Fondul de garantare a asiguraților (MO 543/2023) 

Ordinul 1677/2023 pentru punerea în aplicare a prevederilor pct. 3 lit. b) din 
subsecțiunea C a secțiunii II din anexa nr. 5 la Legea 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală (MO 558/2023 ) 

Decizia 75/2023 privind modificarea, pe baza indicelui de inflație stabilit la 
nivel național, a remunerațiilor cuvenite titularilor de drepturi patrimoniale 
de autor de opere muzicale pentru comunicarea publică a operelor muzicale 
în scop ambiental, prevăzute în Metodologia privind remunerațiile cuvenite 
titularilor de drepturi patrimoniale de autor de opere muzicale pentru comu-
nicarea publică a operelor muzicale în scop ambiental, prevăzută în Hotărâ-
rea arbitrală din 30 septembrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al Româ-
niei, Partea I, prin Decizia directorului general al Oficiului Român pentru 
Drepturile de Autor nr. 266/2011, astfel cum a fost modificată prin Decizia 
civilă nr. 121A din 13 septembrie 2012 a Curții de Apel București - Secția a IX-
a civilă și pentru cauze privind proprietatea intelectuală, conflicte de muncă 
și asigurări sociale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, prin 
Decizia directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor 
198/2012 (MO 590/2023) 

Propunerea  Comisiei Europene de autorizare a României de a introduce o 
măsură specială de derogare de la articolele 218 și 232 din Directi-
va 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, si 
anume generalizarea obligativității facturării electronice în sistemul RO e-
Factura în relația B2B începând cu 1 ianuarie 2024  

INFO – Cursurile de închidere ale lunii iunie 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii iunie 2023 
pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9634 RON; 1 CHF =  5,0769 RON; 1 GBP = 5,7822 RON; 1 USD =  4,5750 RON  
  

RO e-Factura va 
deveni obligatorie 

in relația B2B  
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex-team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 30 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei  
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi (23 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
• 50 lei/zi (57.50 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
Se adaugă plafonare la 3 salarii de bază corespunzătoa-
re locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon:  + 40 (0) 31 809 2739                

Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail:  office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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